mi signa frontis , oris , totiusque corporis hilaritudine expromes : Si quos iis carere , si impendente , aut præsente etiam malo periclitari ; ægritudinem animo , vultumque contrahes ; calamitatem , si quâ possis , amolieris .

3. Alienâ sensa , dicta , facta in meliorem partem interpretabere , adspexinabere neminem , nihil de fama cujusquam detrahes , nullo convicio probrove lacefles quempiam , honorem cuique deferes suum : si quis alteri obtretet , oblatret , obmordeat , ibis contrâ , si fas est ; & , quo poteris clypeo , laborantem tuebere .

4. Quos poteris in divino timore , & cultu promotebis , & ad bona opera instigabis ; Sacramentorum præsertim frequenter usum . Verbis quidem id agas , sed exemplis malim : illa movent , hæc trahunt .

5. Nulli opem imploratam denega ; mutuo , commodatoq ; des ,

si ro-

si rogaris: imò ne rogatus quidē,
officia & obsequia sponte defer.

6. Esurientem pasce.

Sitientem pota.

Hospitem collige.

Nudum operi,

Infirmum visita,

Carcerem adi, Captivumque
redime,

Mortuum sepeli.

Corporibus ista Caritas impen-
ditur; quæ sequuntur, animis.

7. Ignorantem doceto,

Peccantem corrigito,

Consilio juvato fluctuantem,

Afflictum solator,

Injurias perferto,

Offensam remittito.

Pro vivis & defunctis, etiam
inimicis, orato.

8. Inter Amicos amicitiæ nodū
serva; imò adstringe. Si solutus
est, redintegrato. Fac in gratiam
redeant, qui dissident: Lites, Ri-
xas, Caritatis fœdissimam pestē,
insectare; imò jugula, perime.

ZELI SALUTIS
animatorum.

1. Statas preces pro Ecclesia, non minatim pro Magistratibus cùm sacris, tum politicis, itemque pro Religiosis ordinibus tibi indicito: plurimum interest boni publici, Personis, quæ ad multos spectant, consuluisse.

2. Angelos hominum improborum, Hæreticorum, Infidelium obtestare, suos ut juventhi enim in istos multum possunt.

3. Libris editis, erectis seminariis, &c. item Catechismis, exhortationibus, concionibus, &c. seu per te, seu per alios, quibus artibus & opibus vales, bonum animarum promove.

4. Si quis mortale crimen admittit, vel jam admisit, omnem lapidem move; ut impediias, aut tollas: ita cura, ac si ipsem et vulnus accepisses.

5. Animas purgatoriis ignibus cru-

cruciatas solare , subleva Oratio-
ne, Iejunio, Eleemosyna.

6. Domesticorum curam singu-
larem habe: hi ad te proprius per-
tinent. Liberos à teneris erudi,
Nutricem probam, bonos Magi-
stros advoca. Hic res magna agi-
tur; sed filiarum præsertim pudi-
citiam perdius & pernox excubitor
observa, & serva; nihil eo the-
sauro expositum magis.

7. Familiam piè & Religiosè sic
institues. Manè à singulis priva-
tim vel etiam communiter ore-
tur. Hi, quibus vacat, rei sacræ in-
tersunto , Vesperi conscientiam
excutiunto. Singulis minimum
mensibus peccata ritè expiantor,
sacræ mensæ accumbunto. Hæc
familiæ lex esto. Quisquis has
ædes habitat, Sobrietatem, Casti-
tatem, Iustitiam, Religionē, Pro-
bitatem denique omnem colito.
Ne mentitor. Ne pejerato. Ne
blasphemato. Ne aliis detrahito.
Ne poculis ac lusibus intendito.

(b) 4 . . . Ne

Ne verbis factisve cujusquam oculos, aures, animum lædito. Qui fecus faxint, abscedunto.

POENITENTIAE, ODI
peccatorum, & Contritionis.

I.
POEnitentis animi medullis
has identidem faces injice:
Heu me, quid cogitavi, quid dixi,
quid feci demens? Peccavi contra Rationem, contra Conscientiam, & in quem, & quis? Egone
vile & projectum cadaver, nihili
Homulus, re quavis tetrior, &
nequior, ausus sum, & qua fronte
impudens, in ipsius Numinis, &
Angelicarum Mentium conspe-
ctu, scelere meo impetere Crea-
torem, qui me ex nihilo fecit;
Redemptorem, qui me suo san-
guine refecit; Deum meum, o-
mne Bonum meum? atqui sti-
pendium peccati Mors. Ah quam
horrendum est, incidere in ma-
nus Dei viventis! Ergone pro
momentanea voluptatula infa-
mis

mis Mercator, Cœlo contemto,
aeternos mihi ignium Inferorum
cruciatus compararim? Ah! pu-
det me mei, et si nemo alias con-
scius foret; quid verò erit, cum
toti olim Mundo revelabuntur
fœditates & turpitudines meæ?

Sed quam immani ingratitudi-
nis vitio scelus est à me perpetra-
tum in eum, qui tot me beneficiis
prævexit, ac prosecutus est? Quid!
tot beneficia contempsisse me!
O ingratissimum! Quasi pedibus
proculcasse ejus sanguinem? ô
me crudelem, ô ter impium! Cru-
cifixerim ego te toties, bone Je-
su, & patiaris? imò brachia exten-
das ad amplexum? caput submit-
tas ad oscula? ô infinitam Boni-
tatem! pœnitet me scelerum
meorum, non tam quia Cœlum
perdidi, Inferorumve ignes com-
merui; sed quia te optimum Pa-
rentem meum offendii, qui non
modo non punis; sed etiam vö-
cas, & ut veniam petam, jubes,

(b) 5 mi-

minimè id jussurus , nisi parcere
velles.

Et ecce prostratus coram te tan-
quam filius Prodigus , nunc cla-
mare incipio , Pater , peccavi in
cœlum, & coram te: non sum di-
gnus vocari filius tuus, sed tu mi-
serere , Pater.

2. Ubi incalescere animum sen-
seris , mox in has vivi doloris
flamas prorumpes: O benignis-
sime Deus meus, O suavissime
Iesu, doleo ex intimo corde, quod
Majestatem tuam, ac Bonitatem
infinitam peccatis meis offende-
rim , quam debedo, & nunc volo
amare, amoque super omnia: id-
que quia tu es Deus infinitè po-
tens, sapiens, Sanctus, & Bonus:
cui peccatū supra quām dici po-
test, summè displicet, & adversa-
tur. Quare propter hunc tui Amo-
rem firmiter etiam statuo nō am-
plius te offendere , omnes pec-
candi occasiones fugere, ritè cōfi-
teri, pœnitentiā implere, omne id,

ad

ad quod obligor, restituere. Imo ut plenius satisfaciam, remitto nunc ex animo, si quis me unquam offenderit, meque totum tibi offero, simulque omnia, quæ mihi toleranda erunt, vel agenda. utq; suppliciter peto veniam delictorum meorum: ita spero fore per meritum preciosissimi sanguinis tui, Bone Jesu, ut impetrem quod peto, tuâque adjuvante gratiâ vitam corrigam, & ad mortem usque in tuo servitio perseverem, Amen Jesu.

Hunc Actum elicies manè, in Missa, Vespere, & quoties in peccatum lapsus fueris; valet enim ad gratiam Dei recuperandam, &c.

3. Ut injuriam per peccatum di-
vino Numini illatam vindices,
pœnamque debitam imminuas,
tute de teipso supplicium sume:
atq; in primis à mensa non deli-
cias tantum alegabis, sed subla-
tis convenientibus etiam cibis,

non-

nōnihil diurno dimenso subinde gentium defraudabis. Sunt ex Pœnitentibus, qui carnis tantum; sunt, qui pluribus refecti- nibus duntaxat abstinent: quidā solo pane, & aqua diē transfigunt.

4. De somno & strato subtrahes non modò quæ ad luxum & molliiem pertinent: sed etiam negabis, quod cæteroqui natu- ræ videri posset opportunum, sed minùs necessarium. Huc faciunt vigiliæ, humique & aliæ duriusculæ cubationes.

5. Corpus ipsum proprius, pres- siusq; afflictabis, jam voluntaria Aselli tui diverberatione, quæ tam- men potius cutē perstrictim mor- deat, quam fodicet altius, ac vul- neret: jam cilicinis aut thoraci- bus, aut cingulis è setâ pecudum, pilove horrētibus. Sed in his au- steritatibus modum Prudentia, Virq; cordatus præscribant. Ni- hil æquè facile, quam ab animo pœnitente sacram lineam tran- liri, nisi modum serves. Hu-

HUMILITATIS.

Homo es nauci, ac nihili: insanis, si quid tibi arrogas: quare si quando laudaris, aut ab aliis æstimarisi; in Deum omnis boni fontem, unde in te, si quidpiam est, profluxit, totum refunde.

2. Sivel semel dumtaxat per omnem vitam lethale peccatum animo designasti, aut re ipsa perpetrasti, Inferorum pœnas es commeritus: cum igitur quidpiam aut acerbatis, aut injuriæ, aut probri, sive à fortuna maligniore, sive ab inimicis patiare; tecum istud reputato: Pridem æternos ignium inferorum cruciatus promerui; & quid exiguum hoc, quod patior, ad illas pœnas?

3. Vestium ac mensarum luxus, familiæ, & supellectilis splendorrem, ac pompam fuge.

4. Si quando superbiæ spiritus obluctentur, tibi sacrum istud

ACRO-

Acroama repone; Putredini dixi,
Pater meus es, mater mea, & fo-
rora mea, vermibus. Quid turges
faccus stercorum, terra, cinis?

5. Te tuaque bona opera la-
tere, & nesciri ama.

6. Officia vilia, & abjecta aucu-
pare: & in iis te occupa.

7. Pronis auribus, Monentem,
& Corrigentem audi: neque fa-
cile excusationem obtrude.

8. Mortem, Iudicium, Inferos
sæpe sæpius cogita: hæ depictæ
in animo tabulæ te tibi repræsen-
tant. Vesperi id ages commodius:
lectus ipse sepulchri: somnus
Mortis quædam imago est.

9. Ea, quæ ad tui commenda-
tionem faciunt, omnino file: ca-
ve, ne quid de te rebusque tuis
vendites, jactites, ostentes: natu-
ræ dotes, virtutem, eruditioem,
avorum ceras, & fumosas imagi-
nes. Quid habes, quod non accepisti:
si autem acceperis, quid quasi de
tuo gloriaris! homo vanissime,
obline

obline te tuo luto. *Terra es, & in terram ibis.* Peccatum solum opus est tuum: hic habes, unde pudore afficiaris: non unde efferaris.

10. Oculos submissos tene: terram, cum es solus, interdum osculare: indignus es, qui calces.

11. Cum per coemeterium iter facis: *Hac (inquieris) constituta est domus omni viventi:* eò igitur omnes imus, & insolescimus?

12. Neminem torvè contuerie, aut morde verbulo, aut gestu quovis offende. Est Mansuetudo Humilitatis aut partus, aut foror.

13. Aliorum opinioni facile cedito, locum cæteris honoratorem, commodioremve sponte deferto: cum tenuibus, pauperibus lubens, versator: carceres xenodochia, nosocomia frequens adito.

14. Porrò non tantùm te ipsum omnium ultimum, ac miserrimum reputato: Sed exterius pro tali te habe:

habe: imò stude, ut habearis: &, quando eo loco es, gaudie.

15. Denique, si quando insolentius animum inflari sentias, tu morem hac cogitatione deponito: Quid fui, Domine quid sum, quid ero. Fui nihil, nihil adhuc sum, & fortè ero pejus nihilo. Fui conceptus in originali peccato, sum plenus peccato actuali; & quis fecit, num ero condemnandus pœnæ gehennali? Fui certè sperma fœtidum, sum saccus sterorum, ero esca vermium. Sic fui, ut damnari non possem; sic sum, ut salvari ægrè possim; sic ero, ut æternum vel culpa mea damner, vel gratia tua salver. Quid fuerim, scio, nimirum pessimus; quid sim, nescio; quid ero, æquè ignoro. Tu quod fui, Domine, ignosce; quod sum, corrige; quod ero, dirige: daque, ut semper hæc sapiam, & de me humillimè sentiam.

Mo-

MODESTIÆ.

Modestia Humilitatis germana aut filia, decentiam compositionemque totius corporis curæ habet. Veste tibi velim nec sordeant, nec resplendeant. Sit incessus inartificiosus; at non levius. Gestus istiusmodi, quem ratio præscribat. Caput erectum modicè inflexum: frons aperta, non caperata: oculi non superciliosi, non errabundi, nuspian malè defixi: labia nec nimium pressa, nec fœdè diducta: vox mascula, sonus nonnihil fractior, sermo purus, simplex, innoxius: jam manus nihil comicum aut histrionicum agant, absint & scurriles gesticulatiunculæ. In his quid pecces, temet sæpe roga, adde & fidum Censorem: ferè enim quisque cæcus est. Modestiæ autem studebis etiam privatim & cum solus es, alioquin in publicum veniens impinges nullo negotio,

(c) PA-

PATIENTIA.

1. Temporum injurias, frigus,
astum, pluvias, naturæ in-
commoda, sitim, famem, perfer-
non gravatè. Si vel unum dum-
taxat peccatū veniale admiseris,
millies istis graviora mala es pro-
meritus: id si cogitas, feres prio-
ra leviūs.

2. Morbos etiam quantumvis
acerbos, ac diurnos tanquam
dona de Numinis manu accepta,
exosculator: beneficium est quod
maleficium arbitraris. Id noverat
qui olim dixit, Domine hīc ure,
hīc seca, ut saltē æternūm parcas.

3. Si quid præterea calumniarū,
aut injuriarum in te ab aliis con-
gestum, conjectumque fuerit, ob-
dura; & non solum forti animo
perfer, verūm etiam constanti.

4. In istis omnibus, quęcumque
causa extiterint malorum, sile: vel
queri minimum impatientis est
animi. Caye ne naturam, cœlum,
elemen-

elementa, homines ipsos accuses.
Nemo tibi erit nocentior, quām
si tute non feras.

5. Si nihil interim consolatio-
num, ne spiritualium quidem, ti-
bi affundi sentis, si purum putum
fel propinatur ex orbe; atque ita
loquere, neque fas neq; bonum
est accipere panem filiorum, &
dare canibus. micas quidem ca-
dentes catelli edunt: at ego non
ita vixi, ut vel micam merear.

6. Hic tu mihi vide, ne in istis
molestiis ex rebus creatis confo-
latiunculam putidiūs emendices.

7. Continget non raro, ut cū
maximē pius, ac probus esse ve-
lis: plurima, & plurimi oblucten-
tur, etiam obganniant, & adla-
trent: ne tu propterea vel latum
unguem ab officio, institutove
deflecte, injurias ne commemo-
ra aliis, imò ipse obliscere.

8. Si amici, si parentes ipsi de-
stituant, dic, nudus nudum Iesum
sequar, dicamque posthac confi-

(c) 2 den-

36 ACTUS EXTER.

dentiūs cum Francisco; Pater qui
es in cœlis: & cum Davide, Pater
& mater dereliquerunt me; Domi-
nus autem assūm̄it me.

9. In Fidei, ac Religionis causâ,
si te aliquid pati tempora & res
cogant; salta tu, & tripudia; &
carceres, & mortem ipsam pro-
voca: gaude, inquam, ride; non
dico, ne time.

10. Si longo & gravi morbo affli-
ctus motu Impatientiæ agiteris,
animum titubantem ita susten-
ta: Sustine, Anime mi, qui te fla-
gellat, Pater est amātissimus; qui
urit & secat, Medicus est sapien-
tissimus: jam meliūs & meliūs
quàm postea, qui hīc urit, parcit.
Ignis hic vitia excoquit, & splen-
dorem auget: adhæc cogita Cru-
cem, in Cruce Jesum, ad Crucem
Mariam, sub Cruce tot Marti-
tyres: si compateris, corregna-
bis.

CHRI-

CHRISTIANÆ ABDICATIONIS RERUM TEMPORALIUM.

OMNIBUS ISTUD DICTUM: *Beatis pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum Caelorum. Sicut omnes spectat fulmen illud; Vae vobis divitibus! ad omnes etiam pertinet, qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* i. Christianus. EST AUTEM PAUPERTAS VOLUNTARIA BONORUM TEMPORALIUM ABDICATIO, NON NUNQUAM CONSILII, NON NUNQUAM PRÆCEPTI. Igitur

1. ERUES OMNEM PRAVAM OPUM APPETITIONEM, HONORI MUNDANO NUNCIUM REMITTES, CARNIS DELICIAS EX ANIMO ASPERNABERE: IMÒ IPSA AMICORUM, RERUMQUE TERRENARUM SOLATIA RESPUES, SI TE À VIRTUTIS STUDIO REVOCENT; CURAS QUAE SUPERFLUAS RERUM, QUAE AD HANC VITAM PERTINENT, MODERABERE.

2. AVARITIÆ FORDES, PESTEM, IMÒ
(c) 3 (quo

(quo nomine vocat Apostolus)
Idololatriam sordidiūs peste, ido-
lo diriūs, ac tetriūs odi, ac fuge.

3. Divitiæ, si affluent, noli cor
apponere: ita regius psaltes impe-
rat; opum tuarum Dominus
est: non tu earum mancipium.

4. Ita esto animo compositus,
Pati egestatem magis & mortem;
quam fraude, aut peccato quovis
opes congerere: itemq; vel im-
peria ipsa ad Crucifixi pedes po-
nere, si cœlum vocat, imperave.

5. Superfluum luxum in supel-
lectili ac vestitu, tum tuo, tum
tuorum amputa.

6. Quod debes exsolve, aliena
redde, cave ne pauperum merce-
dem durus apud te retineas: de-
testabile est hoc latrocinium.

7. In pias causas, templorum
ornatum, Religiosorum, præser-
tim mendicantium, aliorumque
piorum hominum necessitates,
eleemosynas congere: eos velim
in primis tibi esse commendatos,
quos

quos aut necessitas ad fœda flagitia compellit, aut ingenuitas à stipe correganda avocat.

8. E dapsili prandio, aut cœna, si epulum nuptiarum, justorum, funcbrium, aliaq; solemni causâ apparaveris, ex singulis missibus frustum excinde, quod Christo præbeas, pauperibus, ægris præsertim domi jacentibus, in carcere, xenodochiis, aut nosocomiis.

9. Certam bonorum partem divide in pauperes hebdomadatim distribuendam. Fœneratur Deo, qui dat Pauperi. Petenti igitur stipem tu statim commodato: si nihil habes, at bona saltem verba reddito. Deus est, qui ex aſſe obulum repetit: liberos, famulos, ancillas ita loqui jubebis, Pater, Here, Christus pro foribus stat, eleemosynam petit, stipem filii ipsi ferant, ita olim misereri condoceantur. Pauperem unum aliquem continuò sustenta: E primo diei lucro, & è quovis contractu

40 ACTUS EXTER.

partem deme, quam Pauperi numeres. Habes, quos imitere.

10. Hoc in pauperes officium nec moriens negliges: testamento ex parte saltem tuorum bonorum hæredem Christum scribe: ita vel tunc cœlum nundinare, aut rape.

O B E D I E N T I A E C H R I -
stianæ.

1. Majorum tuorum, pastoris, Confessariique vocem, ut divinum oraculum, auscultato: iis, & tum magistratibus, tum parentibus, observantiam præstatio: eorum dictis obediens esto.

2. Leges Reipublicæ, aut Communitates, in quâ vivis, exactè & constanter observato.

3. Multò magis si filius-familias, si servus, superiorum nutus attendito; imperata mox exsequitor.